Sen. *Ep.* 16, 3-6: Non est **philosophia** popolare artificium nec ostentationi

201La paura aumenterà se più a lungo e più da vicino si guarderà l'oggetto che la suscita; la cupidigia diventerà più pungente, quanto più bello sarà l'oggetto che la eccita [...] le passioni cresceranno con le cause che le produssero e acquisteranno quella forza che riceveranno dalle cause stesse.

202Cfr. Mus. XX 113, 16; 114, 19; XI 10-63, 4; Epict. Diss. III 16, 10-13. Cfr. l'analisi di V. Laurand, *Stoïcisme et lien sociale. Enquête autour de Musonius Rufus*, Paris 2014, pp. 49-58.

203Cfr. P. Hadot, *Exercices spirituelles et philosophie antique*, Paris 1993², pp. 202-203.

paratum; **non in verbis sed in rebus est**. Nec in hoc adhibetur, ut cum aliqua oblectatione consumatur dies, ut dematur otio nausia: **animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, sedet ad gubernaculum et per ancipitia fluctuantium derigit cursum**. Sine hac **nemo intrepide potest vivere, nemo secure [...]** **philosophia nos tueri debet**. [...] illo nunc revertor, ut te moneam et exhorter ne patiaris impetum animi tui delabi et refrigescere. Contine illum et constitue, ut **habitus animi fiat quod est impetus**.²⁰⁴

Questa pratica in cui parole/pensiero e azioni coincidono è la pratica della filosofia, pratica che si identifica con una condizione dell'animo stabile, un *habitus* che in quanto tale permette di essere *intrepidi e securi*.

Alla filosofia è assegnata la nostra difesa esteriore (*tuere*), ma coincidendo essa con un *habitus*, la difesa esteriore risulta coincidere con una condizione interiore (*intrepide ac secure*). Quando è concretamente attuata (*in rebus*), la filosofia assume un ruolo centrale nella nostra vita, ci forma, ci informa, ci dirige, mostra il criterio di scelta, ci conduce attraverso i pericoli. La serie di espressioni e verbi direttivi qui usati (*format, disponit, regit, demonstrat, sedet ad gubernaculum*) indica che Seneca si sta riferendo all'ἡγεμονικόν, ovvero, ad una certa buona disposizione di quest'ultimo. Infatti, possiamo vedere nei due passi seguenti come alla filosofia sia attribuita la missione di renderci sicuri e felici

Sen. *Ep.* 37, 3: Fit uia! et hanc tibi uiam dabit **philosophia**. Ad hanc te confer si uis saluus esse, si **securus**, si **beatus**, denique si uis esse, quod est maximum, **liber**; hoc contingere **aliter non potest**.²⁰⁵

e come questa condizione di sicurezza sia legata all'uso della *ratio*: